PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2017                                                                                                   № 229

О ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 – 2019 годы»
за 11 месяцев 2017 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 - 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий                     от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

      П.Н. Захаров

18.12.2017
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 13.12.2017 №  229
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе

 на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года
Муниципальная программа «Защита населения и территорий                  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 – 2019 годы» (далее – Программа), разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.08.2013 № 199 «О программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского    района   от   30 сентября 2013 года № 238 (в ред.            от  29.11.2017 №  352).
Целями Программы являются:

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;
- сокращение количества пожаров, материальных потерь и гибели людей на пожарах, создание условий для организации тушения пожаров                       в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.

Задачи Программы:

- создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и  природного характера;
- обеспечение экстренного оповещения, информирования населения о чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера;
- обеспечение безопасности на водных объектах;
- обеспечение эффективного повседневного функционирования муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»;
- обеспечение защиты от пожаров объектов культуры, здравоохранения, образования, муниципального жилья и иных зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
В 2017 году финансирование Программы составляет 39 681,6 тыс. рублей, в том числе:
- бюджет автономного округа – 7894,6 тыс. рублей;

- бюджета района – 31 787 тыс. рублей.

По состоянию на 1 декабря 2017 года освоено 18777,3 тыс. рублей (47,3%), из них:

-  средств автономного округа 0 тыс. рублей (0 %);

-  средств бюджета района  18777,3 тыс. рублей (59,1%).

В рамках Программы реализованы следующие мероприятия:
Подпрограмма 1. «Защита населения и территорий Ханты-Мансийского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Разработан проект муниципальной системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
Для своевременного оповещения  населения Ханты-Мансийского района в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам Кедровый, Красноленинский, Нялинское, Цингалы, Шапша установлена муниципальная система оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

Проведен текущий ремонт дамбы обвалования в населенном пункте с. Батово .

Администрацией сельского поселения Луговской проведены работы по текущему ремонту дамбы обвалования в д. Белогорье.
Сельскими поселениями Горноправдинск, Шапша, Выкатной, Цингалы проведены инженерно-технические мероприятия (обвалование) по защите от затопления территории населенных пунктов Лугофилинская, Зенково, Тюли, Цингалы.
Проведен расчет вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц               в результате аварии на гидротехнических сооружениях, находящихся                   в собственности Ханты-Мансийского района, на дамбы обвалования                    в населенных пунктах Луговской, Троица, Белогорье, Сибирский, Батово, Реполово.
Разработан, согласован и утвержден План по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Ханты-Мансийского района.
Обеспечено финансирование основной деятельности МКУ «Управление гражданской защиты».

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе».

Проведено устройство защитных противопожарных полос                      в населенных пунктах района: Кедровый, Шапша, Ярки, Ягурьях, Нялинское, Красноленинский, Кышик, Цингалы, Лугофилинская.
Муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Управлением капитального строительства и ремонта» проводятся работы по строительству пожарных водоемов в населенных пунктах                 с. Батово, п. Сибирский, п. Урманный, с. Цингалы и обустройство подъездных путей и разворотных площадок к существующим пожарным водоемам в с. Троица.
Отчет о ходе реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 - 2019 годы»  и использования финансовых средств за январь-ноябрь 2017 г.  представлен в таблице (прилагается).

Реализация Программы позволила обеспечить безопасность населения и территории Ханты-Мансийского района в период паводка и пожароопасного сезона 2017 года.
Чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Ханты-Мансийского района не допущено.
Приложение
к Информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
 «Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
в Ханты-Мансийском районе

 на 2014 – 2019 годы»»

Отчет

о ходе реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 - 2019 годы»
и использования финансовых средств за  январь-ноябрь 2017 г.

	№
п/п
	Мероприятия
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Защита населения и территорий Ханты-Мансийского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	1.1.
	Основное мероприятие: создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	всего
	383
	0
	0

	бюджет района
	383
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие:

Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях
	всего

	3838,9
	3618,6
	94,3

	бюджет района
	3838,9
	3618,6
	94,3

	1.2.1.
	Создание муниципальных систем оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях, в том числе:
	всего

	3218,9
	3218,9
	100

	бюджет района
	3218,9
	3218,9
	100

	1.2.1.3.
	Кедровый

	всего

	618,9
	618,9
	100

	бюджет района
	618,9
	618,9
	100

	1.2.1.4.
	Красноленинский
	всего

	650
	650
	100

	бюджет района
	650
	650
	100

	1.2.1.6.
	Нялинское
	всего

	650
	650
	100

	бюджет района

	650
	650
	100

	1.2.1.10.
	Цингалы
	всего

	650
	650
	100

	бюджет района
	650

	650
	100

	1.2.1.11.
	Шапша
	всего

	650
	650
	100

	бюджет района
	650

	650
	100

	1.2.2.
	Содержание и обслуживание муниципальных систем оповещения населения об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайных ситуаций

в сельских поселениях, в том числе:
	всего

	320
	99,71
	31

	бюджет района
	320
	99,71
	31

	1.2.2.13.
	ЕДДС
	всего

	320
	99,71
	31

	бюджет района
	320
	99,71
	31

	1.2.3.
	Разработка проекта муниципальных систем оповещения населения об угрозе возникновения или

о возникновении чрезвычайных ситуаций
	всего
	300
	300
	100

	бюджет района
	300
	300
	100

	1.3.
	Основное мероприятие: организация работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	всего
	4459,1
	2633,9
	59

	бюджет района
	4459,1
	2633,9
	59

	1.3.2.
	Ремонт, содержание и обслуживание дамб обвалования (земляных валов) в населенных пунктах сельских поселений, в том числе:
	всего
	2514
	1163,9
	46,3

	бюджет района
	2514
	1163,9
	46,3

	1.3.2.1.
	п. Кирпичный, д. Белогорье, с. Троица  сельского поселения Луговской
	всего
	900
	0
	0

	бюджет района
	900
	0
	0

	1.3.2.2.
	п. Луговской сельского поселения Луговской
	всего
	200
	0
	0

	бюджет района
	200
	0
	0

	1.3.2.3.
	с. Батово, п. Сибирский, с. Реполово сельского поселения Сибирский
	всего
	600
	350
	58,3

	бюджет района
	600
	350
	58,3

	1.3.2.5.
	д. Белогорье сельского поселения Луговской
	всего
	814
	813,9
	99,99

	бюджет района
	814
	813,9
	99,99

	1.3.4.
	Проведение инженерно- технических мероприятий (обвалование) по защите от затопления территорий населенных пунктов:
	всего
	1470
	1470
	100

	бюджет района
	1470
	1470
	100

	1.3.4.1.
	д. Лугофилинская
	всего
	300
	300
	100

	бюджет района
	300
	300
	100

	1.3.4.2.
	с. Зенково
	всего
	100
	100
	100

	бюджет района
	100
	100
	100

	1.3.4.5.
	с. Цингалы
	всего
	500
	500
	100

	бюджет района
	500
	500
	100

	1.3.4.6.
	с. Тюли
	всего
	570
	570
	100

	бюджет района
	570
	570
	100

	1.3.6.
	Проведение  расчета вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на гидротехнических сооружениях, находящихся в собственности администрации Ханты-Мансийского района
	всего
	475,1
	0
	0

	бюджет района
	475,1
	0
	0

	1.4.
	Основное мероприятие: обеспечение и выполнение полномочий и функций МКУ «УГЗ»
	всего
	15419,6
	11564,1
	75

	бюджет района
	15419,6
	11564,1
	75

	1.5.
	Основное мероприятие:  Разработка, согласование и утверждение Плана по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Ханты-Мансийского района
	всего
	163,8
	163,8
	100

	бюджет района
	163,8
	163,8
	100

	Итого по подпрограмме 1

	всего
	24264,4
	17980,4
	74,1

	бюджет района
	24264,4
	17980,4
	74,1

	Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе»

	2.1.
	Основное мероприятие:

защита сельских населенных пунктов, расположенных в лесных массивах,
от лесных пожаров (показатель 6)
	всего
	500
	500
	100

	бюджет района
	500
	500
	100

	2.1.1.
	Устройство защитных противопожарных полос

в населенных пунктах района,

в том числе:
	всего
	500
	500
	100

	бюджет района
	500
	500
	100

	2.1.1.1.
	п. Кедровый
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.2.
	п. Красноленинский
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.3.
	с. Кышик
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.4.
	с. Нялинское
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.5.
	с. Цингалы
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.6.
	д. Шапша
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.7.
	д. Ягурьях
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.8.
	д. Ярки
	бюджет района
	50
	50
	100

	2.1.1.9.
	д. Лугофилинская
	бюджет района
	100
	100
	100

	2.2.
	Основное мероприятие: Повышение уровня защищенности населения, социальных объектов

и объектов экономики от пожаров

	всего
	14917,2
	296,9
	2

	бюджет  автономного округа
	7894,6
	0
	0

	бюджет района
	7022,6
	296,9
	4,2

	2.2.14.
	Строительство пожарного водоема (резервуара) 30 куб. м в с. Батово Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	1682,4
	28,3
	1,7

	бюджет  автономного округа
	1157,9
	0
	0

	бюджет района
	524,5
	28,3
	5,4

	2.2.15.
	Строительство пожарного водоема

в п. Сибирский Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	3202,6
	5,9
	0,2

	бюджет  автономного округа
	2237,7
	0
	0

	бюджет района
	964,9
	5,9
	0,6

	2.2.16.

	Строительство пожарного водоема
в д. Согом Ханты-Мансийского района
(ПИР, СМР)
	всего
	945,3
	5,9
	0,2

	бюджет  автономного округа

	0
	0

	бюджет района
	945,3
	5,9
	0,6

	2.2.17.
	Строительство пожарного водоема в п. Урманный Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	3206,8
	5,9
	0,2

	бюджет  автономного округа
	2240,6
	0
	0

	бюджет района
	966,2
	5,9
	0,6

	2.2.18.
	Строительство пожарного водоема
в с. Цингалы Ханты-Мансийского района
(ПИР, СМР)

	всего
	3232.2
	5,9
	0,2

	бюджет автономного округа
	2258,4
	0
	0

	бюджет района
	973,8
	5,9
	0,6

	2.2.23.
	Строительство пожарного водоема
в с. Елизарово Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	49
	49
	100

	бюджет района
	49
	49
	100

	2.2.24.
	Строительство пожарного водоема
в п. Кирпичный Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	49
	49
	100

	бюджет района
	49
	49
	100

	2.2.25.
	Строительство пожарного водоема
в с. Кышик Ханты-Мансийского района
(ПИР, СМР)
	всего
	49
	49
	100

	бюджет района

	49
	49
	100

	2.2.26.
	Строительство пожарного водоема
в с. Нялинское Ханты-Мансийского района (ПИР, СМР)
	всего
	49
	49
	100

	бюджет района
	49
	49
	100

	2.2.27.
	Строительство пожарного водоема
в с. Троица Ханты-Мансийского района
(ПИР, СМР)
	всего
	49
	49
	100

	бюджет района
	49
	49
	100

	2.2.33.
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельных участков для объектов «Строительство пожарного водоема:
в с. Елизарово, п. Кирпичный, с. Кышик,
с. Нялинское, с. Троица»
	всего
	79,6

	0
	0

	бюджет района
	79,6
	0
	0

	2.2.34.
	Обустройство подъездных путей и разворотных площадок к существующим пожарным водоемам в с. Троица
	всего
	1743,5
	0
	0

	бюджет района
	1743,5
	0
	0

	2.2.35.
	Выполнение работ по технической инвентаризации объекта «Пожарный водоем для учреждений социальной сферы
в с. Троица»
	всего
	93,5
	0
	0

	бюджет района
	93,5
	0
	0

	2.2.36.
	Изготовление технического плана на объект «Пожарный водоем д. Шапша»
	всего
	62
	0
	0

	бюджет района
	62
	0
	0

	2.2.37.
	Изготовление технического плана на объект «Пожарный водоем п. Выкатной»
	всего
	86
	0
	0

	бюджет района
	86
	0
	0

	2.2.38.
	Изготовление технического плана на объект «Пожарный водоем для учреждений социальной сферы в д. Белогорье»
	всего
	80
	0
	0

	бюджет района
	80
	0
	0

	2.2.39.
	Изготовление технического плана на объект «Пожарный водоем для учреждений социальной сферы в д. Ярки»
	всего
	65
	0
	0

	бюджет района
	65
	0
	0

	2.2.40.
	Изготовление технического плана на объект «Пожарный водоем на 30 куб. м.
в п. Бобровский»
	всего
	74
	0
	0

	бюджет района
	74
	0
	0

	2.2.41.
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельного участка для объекта «Строительство пожарного водоема (резервуара) 30 куб. м. в с. Батово Ханты-мансийского района»
	всего
	23
	0
	0

	бюджет района
	23
	0
	0

	2.2.42.
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельного участка для объекта «Строительство пожарного водоема
в п. Сибирский Ханты-мансийского района»
	всего
	29,3
	0
	0

	бюджет района
	29,3
	0
	0

	2.2.43.
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельного участка для объекта «Строительство пожарного водоема.
в д. Согом Ханты-Мансийского района»
	всего
	12,7
	0
	0

	бюджет района
	12,7
	0
	0

	2.2.44.
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельного участка для объекта «Строительство пожарного водоема (резервуара) 30 куб. м. в п. Урманный Ханты-мансийского района»
	всего
	26
	0
	0

	бюджет района
	26
	0
	0

	2.2.45
	Выполнение кадастровых работ и межевание земельного участка для объекта «Строительство пожарного водоема
 в с. Цингалы Ханты-мансийского района»
	всего
	28,3
	0
	0

	бюджет района
	28,3
	0
	0

	Итого по подпрограмме 2
	всего
	15417,2
	796,9
	5,1

	бюджет автономного округа
	7894,6
	0
	0

	бюджет района
	7522,6
	796,9
	10,5

	Всего по муниципальной программе

	всего
	39681,6
	18777,3
	47,3

	бюджет автономного округа
	7894,6
	0
	0

	бюджет района
	31787
	18777,3
	59,1